České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

katedra mikroelektroniky

Diplomová práce

Výrobní a funkční specifický test univerzální zkušební

platformy pro napájení mikrokontroléru

Autor: Bc. Filip Čermák

Obor : Elektronika

Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc. 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuj i , že jsem zadanou diplomovou práci zpracoval sám s přispěním ve-

doucího práce a konzultantů a používal jse m pouze l i teraturu uvedenou na

konci práce. Souhlasím se zapůjčováním práce a jej ím zveřejňováním.

V Praze dne 24. 5. 2018

……………………………………….

Podpis diplomanta

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem plošného spoje pro napá-

jecí zdroj L9001, takovým způsobem, aby plošný spoj byl kompatibilní

s mikorkontroléry SPC57/58 od firmy STMicroelectronics. Deska má

sloužit k testování vlastností obvodu L9001, proudovou spotřebu jedno t-

livých módů a kompatibilitu komunikace s externími periferiemi. Práce

obsahuje postup návrhu a následnou realizaci obvodu.
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Abstract

This diploma thesis deals with the design of the PCB for the

L9001 power supply in such a way that the PCB is compatibl e with

STMicroelectronics SPC57/58 microcontrollers. The board is designed to

test properties of the L9001 circuit, the current co nsumption of individu-

al modes and the compatibility of communication with external periph e-

rals. The work includes the design process and subsequent implementat i-

on of the circuit.

Key words: microcontroller, power supply, L9001, compatible
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ÚVOD

Každé elektrické zařízení potřebuje spolehlivý napájecí zdroj . Pro elek-

tronická zařízení v automobilovém průmyslu to platí dvojnásob, protože pod-

léhaj í mnoha standardům. Jedny z těchto standardů jsou ISO 16750 a ISO

16845. Je patrné, že každý napájecí zdroj se musí nejdříve důkladně testovat,

než se začne masově vyrábět a osazovat do automobilů, jako jsou například

Audi a BMW.

Společnost STMicroelectronics byl zadán požadavek na otestování je d-

noho z jej ich napájecích zdrojů s názvem L9001. Cílem této práce je navr h-

nout a realizovat testovací zařízení pro obvod L9001, které zároveň bude

kompatibilní s mikroprocesory SPC57/58, které tato společnost využívá.

První část diplomové práce shrnuje pro blematiku a nutnou teoretickou

znalost pro sestrojení takového zařízení. Obsahuje princip funkce měničů,

princip komunikace použitých sběrnic í a analogově digitální převodníky.

Část druhá obsahuje rozbor problematiky, popis obvodu L9001

a konkrétní řešení desky. Do konkrétního řešení patří jednotlivá schémata,

jej ich popis a následná tvorba plošného spoje.
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1. NAPĚŤOVÉ MĚNIČE

1.1. LINEÁRNÍ REGULÁTOR

Obrázek 1: Schéma lineární regulátor (převzato z [15]).

Lineární regulátor (obrázek 1) se zpětnou vazbou využívá operačního

zesilovače zapojeného jako komparátor. Výstupem operačního zesilovače je

řízen tranzistor, který je zapojen jako spínač. Na neinvertuj ící vstup opera č-

ního zesilovače je přivedeno referenční napětí , tvořeno pomocí odpo ru a zene-

rovy diody v závěrném směru. Invertuj ící vs tup je připojen k děliči napětí,

který na výstupu tvoří dva sériově zapojené odpory. [1][7][8][15]

Funkce l ineárního regulátoru spočívá v porovnávání referenčního napětí

s napětím na výstupním děliči . Výs tupní napětí tedy může být vyšší než napětí

referenční, zaleží na zvoleném poměru odporů R1 a R2. Při přivedení napětí

na vstup obvodu se nastaví referenční napětí na zenerově diodě. V té chvíl i je

na neinvertuj ícím vstupu operačního zesilovače vyšší napět í než na invertuj í-

cím, což znamená, že na výstupu operačního zesilovače je kladné napětí , a tak

je tranzistor otevřen. Proud prochází obvodem na výstup a na zpětnovazebním

odporu R2 vzniká úbytek napětí . Operační zesilovač toto napětí porovnává

s referenčním napětím, a dokud je referenční napětí vyšší než úbytek na zpě t-

novazebním odporu, je výstup operačního zesilovače kladný, a tak je tranzi s-

tor otevřen. Pokud napětí na odporu R2 bude vyšší než referenční napětí , tak
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se komparátor překlopí a na jeho výstup u bude záporné napětí , které uzavře

tranzistor. Jakmile se tranzistor uzavře, přestane protékat proud na výstup a na

odpor R2 opět poklesne napětí , čímž se op erační zesilovač opět překlopí

a na jeho výstupu se objeví kladné napětí , které otevře tranzistor .

Je tedy vidět, že tento obvod stabil izuje napětí na námi stanovené hodn o-

tě pomocí napěťového děliče, tvořeného odpory R1 a R2. [1][7][15]

1.2. SNIŽUJÍCÍ MĚNIČ BUCK

Obrázek 2: Schéma asynchronního Buck regulátoru (převzato z

[7]).

Snižuj ící měnič Buck (obrázek 2) využívá vlastnosti cívky . Cívka se

snaží zachovat protékaj ící proud i po odpojení napájení. Při sepnutí tranzisto-

ru začne cívkou procházet proud směrem do zátěže. Po rozepnutí tranzistoru,

ale nedochází ke skokové změně proudu, protože cívka nadále t lačí proud do

zátěže. Obvod by se tedy dal rozděli t na dva stavy. Prvním stavem je o bvod se

sepnutým tranzistorem a druhým obvod s rozpojeným tranzistorem. [1][7][8]

V případě sepnutého tranzistoru zdroj t lačí proud skrz cívku , která se

změně brání a proud roste na cívce l ineárně, až do bodu , kdy dojde k ustálení

přechodového jevu, nebo v našem případě až dojde k rozepnutí

tranzistoru.[7][9]

Po rozepnutí tranzistoru dojde k odpojení napájení a proud cívkou l ine-

árně klesá. V tuto chví l i se cívka chová jako zdroj . Celý obvod se uzavírá přes

odpor, diodu a zpět do cívky. [7][8]
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Je tedy vidět, že obvodem nemůže nikdy protékat vyšší proud než

v ustáleném stavu se sepnutým tranzistorem, proto také název snižuj ící měnič.

Proud protékaj ící cívkou, a t ím i výstupní napětí , je možno regulovat pomocí

dob tranzistoru v sepnutém a rozepnutém stavu tzv. pulsní šířkovou modulací ,

kdy její stř ídou regulujeme výstupní napětí . Průběhy proudů a napětí znázor-

ňuje obrázek 3. [1][7][9]

Obrázek 3: Průběh napětí a proudu v čase (převzato z [7]).

Pro zlepšení účinnosti zapojení je možné vyu žít synchronní Buck (obrá-

zek 4), kdy diodu nahradíme tranzistorem MOSFET . Při sepnutí se sníží úby-

tek napětí na diodě. Ovšem v sepnutém stavu pracuje kanál MOSFET tranzis-

toru obousměrně. Řídicí signál musí spínat oba tranzistory proti sobě. Toto

zapojení se využívá pro měniče na nízká napětí , kdy je úbytek na dio-

dě nezanedbatelný. [7]
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Obrázek 4: Schéma asynchronního Buck regulátoru (převzato z

[7]) .

1.3. NÁBOJOVÁ PUMPA

Obrázek 5: Schéma nábojové pumpy (převzato z [16]).

Funkci nábojové pumpy (obrázek 5) můžeme rozdělit na dvě fáze.

Fáze první je nabíjení kondenzátoru C na hodnotu napá jecího napětí . Po-

té se přepne do fáze druhé. K tomu dojde tak, že se vstupní napětí připojí

na druhou nožičku kondenzátoru. Po tomto přepnutí se výsledné napětí

bude rovnat napětí vstupnímu v součtu s napětím na kondenzátoru. [16]
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1.4. DEKODÉR

Dekodér je kombinační obvod, který reaguje na vstupní signály bez ohl e-

du na jeho předchozí s tav. Neobsahuje paměť a nemá zpětnou vazbu, na rozdíl

od sekvenčních obvodů. Pro realizaci kombinačního obvodu se obvykle použ í-

vaj í hradla NAND. S těmito hradly je možno sestavit jakýkoli kombinační ob-

vod, a zároveň jsou nejjednodušší na konstrukci.

Dekodér se využívá pro dekódování určité zprávy. Nejčastěj i se použ í-

vaj í dekodéry binární. Tyto dekodéry dekóduj í signál z n do . Princip funkce

je znázorněn na následuj ícím obrá zku.


[…]


1-2 = komunikační

patice

1-3 = externí CAN

Odpojeno

JP13 WD enable
Propojeno

Odpojeno

JP14 WD - short

Nastavení délky WD JP15 WD - mid

JP16 WD - long

JP25 VDD1

1- 2 = 3,3 V

1-3 = 6 V

Odpojeno = 5 V

JP26 VDD2

1-2 = BUCK

1-3 = LDO

Rozpojeno = fail

JP27 VADC

1-2 = 3,3 V

1-3 = 5 V

Rozpojeno = fail
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Tabulka 2 Konfigurace obvodu L9001

Jumpery: Pozice Možnosti

JP3 5,0 V SR
1-2 = VDD1

1-3 = VDD2

JP4 VDD1 VR1
1-2 = VDD1

1-3 = VS

JP6 VDD2 LDO L3 bypass

JP7 3,3 V SR
1-2 = VDD1

1-3 = VDD2

JP9 FLEX
1-2 = VDD1

1-3 = VDD2

JP10 MAIN
1-2 = VDD1

1-3 = VDD2

JP12 VDD2 VR2
1-2 = VDD2

1-3 = VS

JP13 WD vypnutí
Spojeno

Rozpojeno

JP17 FB - 1V3

JP18 FB - 3V3

JP19 FB - 5V

JP20 RSTN1
Propojeno

Rozpojeno

JP21 RSTN2
Propojeno

Rozpojeno

JP22 ADCMON
Propojeno

Rozpojeno

JP23 VBAT bypass
Propojeno

Rozpojeno

JP24 WDO
Propojeno

Rozpojeno
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Tabulka 3 Seznam součástek

Název Popis

*1 L9001

ARK Vbat

C1, C2, C9, C10 10u Ceramic capacitor

C3, C4 10u Ceramic capacitor

C5, C13 10nF Ceramic capacitor

C6 47uF Electrolytic capacitor

C7 2,2uF Ceramic capacitor

C8, C17 47nF Ceramic capacitor

C11, C14 68nF Ceramic capacitor

C12 220nF Ceramic capacitor

C15 10uF Tantalum capacitor

C16 22nF Ceramic capacitor

C18 80nF Ceramic capacitor

C19, C200, C204,

C306

100nF Ceramic capacitor

C201, C202 Ceramic capacitor with undetermined

value

C203 68nF Ceramic capacitor

C205 4,7nF Ceramic capacitor

C338, C339 1nF Ceramic capacitor array

C500 1nF Ceramic capacitor

D1 60V/3A Automotive Schottky Diode

STPS3L60U

D2, D3 40V/3A Automotive Schottky Diode

J1 Vbat GND

J2 VS GND

J3 VDD1 GND

J4 VDD2 GND

J5 VADC GND

J6 CP

J7 WK

J8 VR2

J9 VR1

J10, J12, J13, J15 PIN

J11 RESN

J14 TWN

J100, J101 QTH-120

J200 C_SPLIT

J201 CAN2

J202 CAN_L

J203 CAN_WK

J204 CAN_H

J205, J206 GND

J1002 PWR2.5

JP1 Diode bypass

JP2 Filter bypass

JP3 5V
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JP4 VDD1 Enable

JP5 VS

JP6 VDD2 LDO

JP7 3V3

JP8 ON/OFF Wk

JP9 Flex

JP10 Main

JP11 EXT/UART

JP12 VDD2 Enable

JP13 WD off

JP14 Short

JP15 Mid

JP16 Long

JP17 1.3V

JP18 3V3

JP19 5V

JP20 RSTN1

JP21 RSTN2

JP22 ADCMON

JP23 Vbat mon. bypass

JP24 WDO

JP25 CONF3

JP26 CONF2

JP27 CONF1

JP28 STBY HW

JP29 VADC

JP200 CAN_VCC

JP201 T_CAN_H

JP202 T_CAN_L

JP300 JUMP

JP301 POTI

JP500, JP501 RESET

L1, L3 22uH

L2 10uH

L200 Common Mode Choke for CAN

P300 Arduino UNO

P301 Communication daughterboard

Q1, Q200 P-Channel Enhancement Mode Verti-

cal DMOS FET

Q2 N-Channel Enhancement Mode Verti-

cal DMOS FET

R1 18k Resistor

R2, R11, R12, R15,

R16, R17, R19,

R200, R208

1k Resistor

R3 75k Resistor

R4 4k3 Resistor

R5 24k Resistor

R6 150k Resistor

R7, R8 4k7 Resistor
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R9, R14, R207 100k Resistor

R10, R202, R203,

R206

10k Resistor

R13, R500 1k Resistor

R18 6k8 Resistor

R201 Shortable 0805 Footprint

R204, R205 62R Resistor

R300, R334, R335,

R336, R337, R338,

R339, R640

1k Resistor array - 4x

R307 10k

SW300 4 way On/Off switch

Tr1 28V/400W Bidirectional Transil

U200 HS CAN Transceiver with stby mode

SO14

ZD1 15V/0,25A Zener Diode

ZD2, ZD300 3,6V/0,25A Zener Diode
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Obrázek 27 detajl na Can konektor a Aurduino patice

Obrázek 28 Arduino deska pro ovládání módů
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Obrázek 29 Schéma zapojení obvodu L9001
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Obrázek 30 Komunikační a ovládací prvky desky
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Obrázek 31 Schéma propojení jednotlivých schémat
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Obrázek 32 Detajl na layout L9001 a vymezení spodní části pro

chlazení
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Obrázek 33 Horní strana desky
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Obrázek 34 Pohled pod úhlem
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Obrázek 35 Spodní strana desky
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Obrázek 36 Layout horní vrstvy
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Obrázek 37 Layout vrstvy 2

67

Obrázek 38 Layout vrstvy 3
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Obrázek 39 Layout vrstvy 4
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Obrázek 40 Layout vrstvy 5
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Obrázek 41 Layout spodní vrstvy