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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výrobní a funkční specifický test univerzální zkušební platformy pro napájení
mikrokontroléru

Jméno autora: Bc. Filip Čermák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání (hodnocení: splněno, splněno s menšími výhradami, splněno s

většími výhradami, nesplněno)
splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant realizoval diplomovou práci komplementárně s prací Bc. Vávry, splnil všechny body zadání diplomové
práce. V práci byla řešena problematika ve spolupráci s firmou ST Microelectronics zaměřená na návrh plošného
spoje pro napájecí zdroj s podmínkou kompatibility s mikrokontroléry SPC57/58. Deska má sloužit k testování
vlastností obvodu L9001 a kompatibilitu komunikace s externími periferiemi. Výsledky práce budou využívané ve
firmě ST Microelectronics.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Ve spolupráci s firmou ST Microelectronics pracoval diplomant na práci velmi aktivně a zcela samostatně od
zadání práce. Při řešení odborných problémů v diplomové práci pracoval cílevědomě a systematicky, návrhy
řešení byly průběžně konzultovány mimo jiné ve firmě ST. V průběhu řešení práce se mnou průběžně konzultoval
různé návrhy a přístupy k řešení, vystupování na pracovišti bylo velmi slušné, jeho přístup k řešení práce byl
zodpovědný, práci řešil v souladu s navrženým časovým harmonogramem, práci měl vyhotovenou včas, byl čas i
pro její přečtení před odevzdáním.

Odborná úroveň (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant zpracovával práci s cílem využití výsledků ve firmě ST Microelectronics. K jejímu řešení využil znalostí
získaných studiem fakulty, z odborné literatury, pracoval se zadanými podklady, orientoval se v řešené
problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů včetně firemních podkladů. Jeho přístup se odrazil
v dobré odborné úrovni práce použitelné v ST.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a přehledně, má odpovídající grafickou úroveň, logické číslování kapitol, obrázků a
tabulek. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na literaturu. I přes odlaďování práce před jejím
odevzdáním zůstaly některé drobné grafické a češtinářské nedostatky, které však nesnižují celkovou odbornou
úroveň práce.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací,
využíval praktické znalosti a zkušenosti. Uvedených 18 odkazů svědčí o diplomantových aktivitách při vypracování
práce, jejich počet považuji za přiměřený celkové úrovni práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce svědčí o schopnostech diplomanta pracovat samostatně a řešit zadané inženýrské úkoly. Při
zpracování diplomové práce neměl diplomant žádné problémy odborného, věcného nebo časového charakteru,
neměl problémy s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, měl dostatek času na odladění drobných
nedostatků před jejím odevzdáním. Spolupráce diplomanta a vedoucího práce byla na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomant v práci splnil všechny body zadání práce, dobře se vypořádal s návrhem koncepce inovačního řešení.
Kontaktní spolupráce při řešení práce byla velmi dobrá, respektoval moje průběžné připomínky upřesňující zadání.
Výsledky práce, přístup diplomanta k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a projevy a celkové výsledky
hodnotím vysoce pozitivně a předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

Datum: 3.6.2018 Podpis: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.